
7576 07/08/2013

Identificativo Atto n.   493

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

L.R.  31/2008  ART.  24  -  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  RIPARTO  DELLE  RISORSE
FINANZIARIE PER L'ATTIVITA' DI  GESTIONE DELLE FUNZIONI TRASFERITE IN MATERIA DI
INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA IN AREE MONTANE - ANNO 2013



IL  DIRIGENTE  DELLA  STRUTTURA  SVILUPPO DELL’AGRICOLTURA  DI 
MONTAGNA E DELL’UTILIZZO SOSTENIBILE DEI TERRENI AGRICOLI

 
VISTE:

-  la  l.r.  5  dicembre  2008,  n.  31  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura,  foreste,  pesca  e  sviluppo  rurale”,  così  come modificata  dalla  l.r.  28 
dicembre  2011  n.  25,  ed  in  particolare  l’art.  24  “Interventi  a  sostegno 
dell’agricoltura in aree montane” e l’art. 34 “Funzioni conferite alle Province ed alle 
Comunità Montane”;

- la d.g.r. n. 2935 del 25.01.2012 “Determinazioni in merito alle disposizioni attuative 
delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane “  pubblicata sul  portale 
internet della Direzione Generale Agricoltura alla sezione Agricoltura di Montagna – 
Contributi a favore dell'agricoltura in montagna;

VISTI i decreti del Presidente della Giunta regionale pubblicati sul B.U.R.L. n. 26 in 
data 01.07.2009, 3° supplemento ordinario, in attuazione della l.r. 27.06.2008 n. 19 
“Riordino delle comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni 
lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali”, che hanno 
accorpato tredici Comunità Montane già esistenti;

VISTA la d.g.r. n. 8256 del 22 ottobre 2008 con la quale sono state approvate le 
modalità di assegnazione delle risorse finanziarie stabilendo che:

- il riparto si basi sui seguenti parametri:

·       una quota fissa del 10% fra le comunità montane che hanno inviato alla 
direzione generale agricoltura in forma completa tutta la documentazione 
indicata del paragrafo 12.4 dell’allegato 1 alla d.g.r. 2935 del 25.01.2012 
entro il termine ivi indicato;

·        il 20% in proporzione alla superficie agricola utilizzata - SAU;

·        il 5% in proporzione alla superficie boschiva;

·        il 20% in proporzione al numero delle imprese agricole;

·        il 25% in proporzione al numero unità bovini adulti;

.       il 20% in proporzione al territorio classificato a svantaggio medio o elevato 
sulla base dell’art. 3, comma 2, della l.r. 25/2007

1



- qualora ad una o più comunità montane risultino assegnabili, in base ai criteri sopra 
esposti,  somme  non  utilizzabili  per  carenza  di  domande  dichiarate  ammissibili 
nell’ultimo  anno,  le  somme  eccedenti  saranno  ridistribuite,  in  proporzione  al 
fabbisogno non soddisfatto, alle restanti Comunità Montane che hanno inviato alla 
direzione generale agricoltura in forma completa tutta la documentazione indicata 
del paragrafo 12.4 dell’allegato 1 alla d.g.r. 2935/2012 entro il termine ivi indicato.

VISTE le graduatorie delle domande raccolte nel 2013 dalle Comunità Montane e il  
relativo fabbisogno di spesa, inviate a Regione Lombardia entro il termine del 15 luglio 
2013 stabilito dalla d.g.r. n. 2935 del 25 gennaio 2012;

DATO ATTO che la C.M. del Lario Intelvese non ha trasmesso nei tempi stabiliti tutta 
la  documentazione  di  cui  al  paragrafo  12.4  dell’allegato  1  alla  d.g.r.  n.2935  del 
25.01.2012 la  cui  trasmissione  tempestiva  costituisce  condizione  per  l’attribuzione 
della quota fissa del 10% del riparto prevista al punto 1 del dispositivo della d.g.r. n. 
8256/2008;

ATTESO che con nota dirigenziale n.39048 del 10 luglio 2013 è stata comunicata alla 
suddetta  Comunità  montana  la  riduzione  degli  importi  conseguente  al  mancato 
rispetto  nell’invio  della  documentazione  prevista  ai  sensi  della  d.g.r.  n.  2935  del 
25.01.2012,

RITENUTO pertanto di non procedere all’assegnazione della quota fissa del 10% del 
riparto a favore della C.M. Lario Intelvese;  

PRESO ATTO che,  nel  riparto  2011,  a  seguito  di  verifica  a  SIARL  e  a  DUSAF, 
risultavano  erroneamente  attribuiti  alla  C.M.  Valle  Seriana anzichè  alla  C.M.  Valle 
Imagna i Comuni di Ponteranica e Sorisole e i relativi parametri statistici;

CONSIDERATO che a seguito di tale errata attribuzione, nel riparto 2011, approvato 
con decreto n.7619 del 10 agosto 2011, alla C.M. Valle Seriana è stata assegnata la 
quota di  riparto di  € 8.586,00 spettante alla C.M. Valle Imagna e che tale errata 
attribuzione non ha avuto altri effetti sul riparto 2011;

 

RITENUTO pertanto  di  approvare,  secondo  le  modalità  previste  al  punto  1  del 
dispositivo della d.g.r. n. 8256/2008, il piano di riparto per l’anno 2013 a favore delle 

2



Comunità Montane per complessivi  € 2.500.000,00 concernenti  i  contributi  previsti 
dall’art. 24 della l.r. 31/2008, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

VISTA la  l.r.  20/2008,  in  particolare  l’art.  17  che  individua  le  competenze  dei 
dirigenti, e i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1. di approvare, secondo le modalità previste al punto 1 del dispositivo della d.g.r. n. 
8256/2008, il piano di riparto per l’anno 2013 a favore delle Comunità Montane 
per complessivi € 2.500.000,00 concernenti i contributi previsti dall’art. 24 della 
l.r. 31/2008, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che il presente piano di 
riparto tiene conto della mancata assegnazione della quota fissa del 10% alla C.M. 
Lario  Intelvese nonché della  compensazione di  € 8.586,00 operata tra la C.M. 
Valle Seriana e la C.M. Valle Imagna;

3.  di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  all'impegno  e 
liquidazione degli importi di cui all'allegato 1 del presente decreto;

4. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013.

 Il Dirigente della Struttura

    Dott. Alberto Lugoboni

3



4


	DECRETA
	Dott. Alberto Lugoboni

